
 
 

 

Edição 915 – Quinta - Feira, 02 de Setembro de 2021                    Página 1 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 915 – Quinta - Feira, 02 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA N° 138/2021 
 

ALTERA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO E PREGOEIRO  

 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Federal n° 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e Lei Federal n° 10.520 de 
17 de julho de 2.002; 
 
CONSIDERANDO o regramento contido 
na Lei n° 10.520 de 2002 e a imposição 
do Decreto n° 2125/2006, que pressupõe 
a realização de Licitação na modalidade 
Pregão através de uma Equipe de Apoio, 
composta por Pregoeiro, devidamente 
habilitado e membros nomeados pelo 
Diretor da Autarquia; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de 
compor a equipe para o Exercício Fiscal 
de 2021; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 
72, §1°, “c”  da Lei n° 2295/2018 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Carandaí, o qual prevê para 
o servidor público a possibilidade de 
receber gratificação pela execução ou 
colaboração em trabalhos técnicos ou 
científicos, fora das atribuições normais 
do cargo; 

RESOLVE 
 

 Art. 1° Alterar para composição 
da Equipe de Apoio de realização de 
Pregão do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, os seguintes membros: 
  
- Tailinier Maria Mística Pereira – 
Pregoeira; 
- Ezequiel Eclesiastes de Lima – 
Pregoeiro; 
- Danielle Vanessa de Carvalho – 
Pregoeiro. 
  

Art. 2° Aos servidores 
nomeados competem as atribuições 
previstas no Art. 75 da Lei n° 2295/2018. 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 01/09/2021. 
  

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
02 de Setembro de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA N° 139/2021 
 

ALTERA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Federal n° 8.666 de 21 de 
junho de 1.993; 
 
 
CONSIDERANDO o regramento contido 
no artigo 51 da Lei Federal n° 8.666 de 
1.993, que determina que as propostas 
licitatórias deverão ser processadas e 
julgadas por comissão permanente ou 
especial, composta por membros 
nomeados pelo Diretor da Autarquia; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
formar Comissão Permanente de 
Licitação – CPL em conformidade com o 
Art. 72, § 1º, “c” da Lei Municipal nº 
2295/2018 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Carandaí; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
compor a Comissão Permanente de 
Licitação – CPL para o ano de 2021; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 
72, “caput” da Lei n° 2295/2018 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Carandaí, o qual prevê para 
o servidor público a possibilidade de 
receber gratificação pela execução ou 
colaboração em trabalhos técnicos ou 
científicos, fora das atribuições normais 
do cargo; 
 
 

RESOLVE 
 
 

 Art. 1° Alterar os servidores 
para comporem a Comissão Permanente 
de Licitação – CPL para o ano de 2021, 
conforme abaixo: 
 
- Pâmela Kelly do Nascimento Goulart  – 
Presidente. 
- Tatiane Cristina de Assis Reis – 
Secretária; 
- Danielle Vanessa de Carvalho – 
Membro; 
 
 

Art. 2° Ao primeiro cabe a 
Presidência da Comissão e, na sua 
ausência ou impedimento, o segundo. 
  

Art. 3° Aos servidores 
nomeados competem às atribuições 
previstas no Art. 75 da Lei n° 2295/2018 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Carandaí. 

 
Art. 4° Para fazer as atribuições 

da função assumida, os membros da 
Comissão receberão a gratificação 
prevista no Art. 72, “caput” da Lei n° 
2295/2018 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Carandaí. 
  

Parágrafo Único – A 
gratificação de que trata este artigo, em 
hipótese alguma será incorporada aos 
vencimentos do servidor e não gerará 
direitos para fins de aposentadoria. 
  

Art. 5° Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a 01/09/2021.  
  
 

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
02 de Setembro de 2021. 

 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0190/2021 Credor: COMERCIAL 
VOIGT - EIRELI CNPJ: 10.897.089/0001-
94 Assinatura: 30/08/2021 Vigência: 
29/08/2022 Processo: 000008421 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
22.455,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a contração de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Ferramentas e Suprimentos de Limpeza 
Urbana tais como: roçadeiras a 
combustão, lâmina para roçadeira, 
motosserra, sabre, correntes para 
motosserra, vassouras, óleo lubrificante, 
enxada, tambor de aço, bombona de 
polietileno, tampão de ferro fundido para 
poços e sacos de lixo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0191/2021 Credor: GOLD LIMP 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
DESCARTA CNPJ: 11.251.668/0001-28 
Assinatura: 30/08/2021 Vigência: 
29/08/2022 Processo: 000008421 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.200,00 
(quatro mil, duzentos reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem 
por objeto a contração de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Ferramentas e Suprimentos de Limpeza 
Urbana tais como: roçadeiras a 
combustão, lâmina para roçadeira, 
motosserra, sabre, correntes para 
motosserra, vassouras, óleo lubrificante, 
enxada, tambor de aço, bombona de 
polietileno, tampão de ferro fundido para 
poços e sacos de lixo. 
-------------------------------------------------------- 



 
 

 

Edição 915 – Quinta - Feira, 02 de Setembro de 2021                    Página 2 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 915 – Quinta - Feira, 02 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0192/2021 Credor: JUMACELE DO 
BRASIL LTDA CNPJ: 25.847.989/0001-02 
Assinatura: 30/08/2021 Vigência: 
29/08/2022 Processo: 000008421 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 5.271,90 
(cinco mil, duzentos e setenta e um reais 
e noventa centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
contração de empresa especializada para 
o fornecimento de Ferramentas e 
Suprimentos de Limpeza Urbana tais 
como: roçadeiras a combustão, lâmina 
para roçadeira, motosserra, sabre, 
correntes para motosserra, vassouras, 
óleo lubrificante, enxada, tambor de aço, 
bombona de polietileno, tampão de ferro 
fundido para poços e sacos de lixo. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0193/2021 Credor: TELAMIR 
COMERCIO E SERVICOS DE ELETRO-
ELETRON CNPJ: 10.202.559/0001-58 
Assinatura: 30/08/2021 Vigência: 
29/08/2022 Processo: 000008421 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
14.426,60 (quatorze mil, quatrocentos e 
vinte e seis reais e sessenta centavos) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a contração de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Ferramentas e 
Suprimentos de Limpeza Urbana tais 
como: roçadeiras a combustão, lâmina 
para roçadeira, motosserra, sabre, 
correntes para motosserra, vassouras, 
óleo lubrificante, enxada, tambor de aço, 
bombona de polietileno, tampão de ferro 
fundido para poços e sacos de lixo. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0158/2020 Aditivo: 10 Credor: POSTO 
ESPERANÇA LTDA. CNPJ: 
17.719.444/0001-84 Assinatura: 
10/08/2021 Vigência: 30/11/2021 Termo: 
REAJUSTE Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
17.249,94 (dezessete mil, duzentos e 
quarenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos) Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto o realinhamento 
de preço, nos limites permitidos por lei, 
em função do reajuste de preço do valor 
da Gasolina comum e Etanol, para manter 
o equilíbrio econômico-financeiro do 
contrato. O Acréscimo constante desta 
Cláusula corresponde a um aumento nos 
preços verificados nas notas fiscais de 
compra do fornecedor. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0158/2020 Aditivo: 11 Credor: POSTO 

ESPERANÇA LTDA. CNPJ: 
17.719.444/0001-84 Assinatura: 
24/08/2021 Vigência: 30/11/2021 Termo: 
REAJUSTE Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 2.813,98 
(dois mil, oitocentos e treze reais e 
noventa e oito centavos) Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto o 
realinhamento de preço, nos limites 
permitidos por lei, em função do reajuste 
de preço do valor da Gasolina comum, 
para manter o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato. O Acréscimo 
constante desta Cláusula corresponde a 
um aumento nos preços verificados nas 
notas fiscais de compra do fornecedor. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº: 0159/2020 Aditivo: 02 Credor: POSTO 
ESPERANÇA LTDA - EPP CNPJ: 
17.719.444/0003-46 Assinatura: 
10/08/2021 Vigência: 30/11/2021 Termo: 
REAJUSTE Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 7.650,50 
(sete mil, seiscentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos) Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto o 
realinhamento de preço, nos limites 
permitidos por lei, em função do reajuste 
de preço do valor do Gás de cozinha 
(GLP) P13 e P45, para manter o equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato. O 
Acréscimo constante desta Cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de 

 
 
 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
0100/2021 
Processo Licitatório nº: 032/2021 - 
Pregão Eletrônico n°: 028/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: D & D 
Empreendimentos Comerciais – EIRELI – 
ME 
CNPJ: 07.994.516/0001-48 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 
a futura e eventual aquisição de 
Equipamentos Médicos Hospitalares e 
Materiais de Consumo Correlatos para 
atender as necessidades dos Setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$12.711,00 (doze mil e 
setecentos e onze reais) 
Data de assinatura: 01/09/2021 
Vigência: 01/09/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata 
de Registro de Preços, e Davi Celencial 
Gonçalves de Miranda Oliveira, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
0106/2021 

Processo Licitatório nº: 032/2021 - 
Pregão Eletrônico n°: 028/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: ACI Comércio 
Eireli 
CNPJ: 71.208.094/0001-37 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 
a futura e eventual aquisição de 
Equipamentos Médicos Hospitalares e 
Materiais de Consumo Correlatos para 
atender as necessidades dos Setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$41.904,00 (quarenta e um 
mil e novecentos e quatro reais) 
Data de assinatura: 01/09/2021 
Vigência: 01/09/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata 
de Registro de Preços, e Irineu Roberto 
Rezende, pelo Fornecedor Registrado. 

 


		2021-09-02T16:59:14-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




